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ABSTRAKT

Teoretická část obsahuje výčet o hlásné a předpovědní povodňové službě a dosavadní spo-

lupráci České a Slovenské republiky po r. 1993. V praktické části se zabývám problemati-

kou komunikace příhraničí a návrhem webového portálu pro automatizaci dat krizových

dat.
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ABSTRACT

The theoretical part contains a list of warning and flood forecasting service and the existing

co-operation of the Czech and Slovak Republic after the 1993. In the practical part deals

with the issue of border communication and design of web portal for automation crisis data.
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ÚVOD

Katastrofální povodně v červenci roku 1997, které postihly nejen povodí Moravy, přispěly

k rozvoji České i Slovenské republiky v oblasti nejen ochrany před povodněmi, ale i před

nehodami nebo haváriemi. Ochrana před povodněmi je velmi náročná koordinace sil a pro-

středků pro záchranu lidských životů, škod na majetku a životním prostředí, která může

probíhat několik hodin, dnů, týdnů i měsíců.

Prvním krokem jsem zhodnotil způsoby fungování hlásné a předpovědní služby obou států,

zejména v problematice legislativní obou států, která po rozpadu Československa již není

jednotná. Dále stav dosavadní spolupráce s angažováním rakouského státu a letmý vývoj

spolupráce v mezinárodních organizacích.

Cílem mé práce je návrh schématu informačního toku s podporou nového chystaného we-

bového portálu pro automatizaci krizových dat v příhraničí. Tento systém velmi zkvalitní

hlásnou službu v příhraničních oblastech české republiky a sousedních států. Ovšem musíme

počítat i s tím, že moderní technika není ta správná vítězná volba. Většina této techniky je

závislá na elektrické energii, bez které se povodňová komise neobejde a je nutno řešit ná-

hradní zdroje. Proto v práci navrhuji i různá náhradní řešení při výpadku energie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

1.1 Povodně ČR

Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povr-

chových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způ-

sobit škody. Povodní je stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemů-

že dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází

k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být způsobena

přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů (přirozená povo-

deň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která může vést až k jeho havárii

(protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní povodeň).

Povodeň začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity a končí odvo-

láním třetího stupně povodňové aktivity, není-li v době odvolání třetího stupně povodňové

aktivity vyhlášen druhý stupeň povodňové aktivity. V tomto případě končí povodeň odvolá-

ním druhého stupně povodňové aktivity. [1]
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1.2 Povodně SR

Povodní je dočasné zaplavení území, které není obvykle zaplavené vodou. Povodeň vzniká,

když:

1. se výrazně zvýší hladiny vodního toku a bezprostředně hrozí zaplavení nebo voda se

už z koryta vylila

2. je dočasně omezený přirozený odtok vody

3. hrozí vylití vody z koryta vodního toku anebo se voda z koryta toku vylije v důsled-

ku chodu ledů, vznikají ledové zátarasy, anebo vytvoření jiných překážek v korytě

toku, na mostech, jezech ale i taky na záplavném území

4. zaplavuje se územní na následky intenzivních srážek anebo hromadění vody

z tajícího sněhu

5. zaplavení chráněného území v důsledku vystoupení podzemní vody na povrch teré-

nu, co způsobuje dlouhotrvající vysoký vodní stav ve vodním toku. Chráněné území

je takové území, které ochraňuje vodní stavbu anebo jinou stavbu před negativními

účinky povodní

6. hrozí vylití koryta vodního toku anebo se voda z koryta vodního toku vylila v dů-

sledku poruchy nebo havárie na vodní stavbě (slovensky zákon) [3]
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2 STUPNĚ POVODŇOVÉ AKTIVITY ČR

Jednotlivé SPA vyjadřují míru povodňového nebezpečí. Pro jednotlivé hlásné profily jsou

vázány na směrodatné limity, jimiž bývají vodní stavy, průtoky nebo kritické hodnoty jiného

jevu (úhrn srážek, hladina ve vodní nádrži, chod ledu apod.). Na vodním díle vyjadřují míru

nebezpečí ve vzniku zvláštní povodně. Jsou vázány na skutečnosti z hlediska technickobez-

pečnostního dohledu, na mezní a kritické hodnoty jevů (výška vodní hladiny, přítok, odtok).

Stanovené limity jsou obsaženy v povodňovém plánu.

2.1 I. stupeň povodňové aktivity (stav bdělosti) ČR

Nastává při nebezpečí přirozené povodně a zaniká, pominou-li příčiny takového nebezpečí.

Stav bdělosti nastává vydáním výstražné informace ČHMU. Vodnímu toku je potřeba zvý-

šená pozornost, dochází k zahájení hlásné i hlídkové služby. Jedná se o signál k přípravě na

povodně. Ve vodním díle nastává při dosažení mezních hodnot jevů anebo zjištění mimo-

řádné okolnosti, která by vedla ke vzniku zvláštní povodně.

2.2 II. Stupeň povodňové aktivity (stav pohotovosti) ČR

Vyhlašuje příslušný povodňový orgán, je navržen v případě, kdy nebezpečí z přiroze-

né povodně se zvyšuje na povodeň a zároveň situaci kdy nedochází k větším rozlivům a

škodám mimo koryto. Dochází k zaplavením lužních lesů, pastvin, luk. Při stavu pohotovos-

ti se aktivují povodňové orgány a ostatní účastníci ochrany před povodněmi, provádějí se

zabezpečovací práce a opatření ke zmírnění povodně. Na vodním díle se vyhlašuje při pře-

kročení mezních hodnot.

2.3 III. Stupeň povodňové aktivity (stav ohrožení) ČR

Vyhlašuje příslušný povodňový orgán při bezprostředním nebezpečí nebo při vzniku škod

(na domech, komunikaci), ohrožení životů. Provádějí se povodňové zabezpečovací práce

dle povodňových plánů a v nutnosti i záchranné práce a evakuace. Na vodním díle se vyhla-

šuje při dosažení kritických hodnot a zahajují se nouzová opatření (neregulovatelný odtok).

[1]
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3 STUPNĚ POVODŇOVÉ AKTIVITY SR

Charakterizují míru nebezpečí povodně. V povodňových plánech jsou stanovené tři stupně

povodňové aktivity. Dané SPA schvaluje ministerstvo životního prostředí SR, správci vý-

znamných vodních toků nebo správce toků po projednání s obvodním úřadem životního

prostředí nebo krajský úřad životního prostředí a SHMU. II. a III. SPA vyhlašuje a odvolá-

vá SVP, správci toků, starosta obce, vedoucí OÚŽP, vedoucí KÚŽP a ministr ŽP SR na

hraničních úsecích vodních toků, který přesahuje územní obvod kraje.

3.1 I. Stupeň povodňové aktivity

Nastává při dosažení vodního stavu průtoku určeného v povodňovém plánu, při tendenci

stoupající hladiny, na začátku tání sněhu při předpokladu zvětšování odtoku. Zaniká při

poklesu vodní toku pod úroveň určeného povodňového plánu.

3.2 II. Stupeň povodňové aktivity

Se vyhlašuje při dosažení vodního stavu, průtoku určené povodňovým plánem, v době kdy

unášené předměty vytvářejí v korytě bariéru, která zabraně průtoku vody. Společně i pro

III.SPA když vodní stav klesne pod určenou hladinu vody a pominutí důvodů z kterých se

vyhlásily SPA II. a III.

3.3 III. Stupeň povodňové aktivity

Se vyhlašuje při dosažení vodního stavu, průtoků určené povodňovým plánem, kdy voda z

koryta zaplavuje přilehlé území a může způsobit škody, pokud II. stupeň povodňové aktivi-

ty trvá delší dobu nebo pokud začne promokat hráz, případně nastanou jiné závažné okol-

nosti, které mohou způsobit povodňové škody, v době vytvoření bariéry na mostě, jezech

kdy se voda se vylévá z koryta vodního toku, při přívalových srážkách, při povodni kterou

způsobila porucha nebo havárie na vodním díle. Pro odvolání III. SPA je vyhlášený II. SPA,

během kterého se dokončí zabezpečovací práce. [3]
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4 HLÁSNÁ A PŘEDPOVĚDNÍ SLUŽBA


[…]


nastala zvláštní povodeň na vodním díle Witka. V severních Čechách byly na mnoha profi-

lech překročeny hodnoty tisíciletého průtoku.
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Obr. 17 Hydrogram vodní hladiny 572 cm na vodním díle Witka [zdroj: IMGW]
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Tab. 2 Kulminační průtoky a jejich doba opakování ve vybraných vodoměrných

stanicích [Zdroj: ČHMU]
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Vytvořené schéma přenosu informací předpovědní hlásné povodňové služby využívá infor-

mačních toků a webového portálu a integrovaného záchranného systému. Pokud dojde čle-

nům povodňové komise výstražná zpráva, měla by obsahovat odkaz na webový portál, kde

by člen komise našel kompletní předpověď pro příhraniční oblast Moravy a Dyje. Pomocí

softwarů EMOF a POVAPSYS se dají zprávy s odkazem na portál, rozesílat pouze vybra-

ným ORP. Mezi vybrané ORP Jihomoravského kraje patří: Znojmo, Mikulov, Břeclav, Ho-

donín, a Veselí nad Moravou. Pro Slovenskou republiku to jsou okresy Trnavského kraje

Senice a Skalice, a celý Bratislavský kraj.

10.4 Hlásné profily

Získané údaje z hlásný profilů slouží jako základ informací hlásné služby v průběhu povod-

ně. Automatizace hlásných profilů výrazně prospěla k rychlosti šíření těchto informací.

V minulých letech se hlásná služba prováděla manuálně. Odečet hladiny na vodočetné lati

prováděli hrázný, jezný a obyvatelé blízkosti hlásného profilu po dohodě s povodím nebo

obcí. I dneska na mnohých příhraničních vesnic s Polskou a Německou republikou se takto

vykonává hlásná služba. Zřízení automatického hlásného profilu stojí velkou částku a větši-

na obcí si ji nemůže dovolit. Musí obstarávat data pomocí hlídkové služby. Povodňová ko-

mise zřizuje hlídkovou službu. Danou činnost vykonávají pracovníci při obci, obyvatelé byd-

lící v blízkosti hlásného profilu, dobrovolní hasiči nebo městská policie.

V rámci operačních evropských programů jsou dnes financovány výstavby a automatizace

hlásných profilů a jsou vytvářeny povodňové plány regionů a euroregionů. Tyto povodňové

plány jsou tvořeny s souladu legislativou dotčených států. Soutok Moravy a Dyje se nachází

v euroregionu Pomoraví. V daném euroregionu není řešena otázka nebezpečí před povod-

němi, jako je u euroregionu Nisa a Slezsko. Finanční částky jsou uvolňování na ochranu

přírody. Povodňové plány euroregionů a regionů mají spíše význam pro řízení záchranných

prací a vybudování systému pro hlásnou službu v regionu. V povodí Moravy je tento systém

v rámci projektu M00090 a 00929. Rozšíření doplňkových „hraničních“ hlásných profilů a

následovnou prezencí na webovém portálu výrazně přispívá k usnadnění činnosti povodňo-

vé komise v příhraničních oblastech. Zde si všimlo povodí Moravy, že pro předpověď a
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ochranu před povodněmi slovenského a rakouského státu je nutno rozšířit nynější systém

pro předpovídání a zvládání povodní.
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ZÁVĚR

Spolupráce se Slovenskou Republikou má velké pozitivum v tom, že jsme byly dlouhou

dobu v jeden společný. Proto slovenský jazyk není tak silnou bariérou pro komunikaci s

českým národem. Naše legislativa je podobná i přes rozdělení a dopady integrace Evropské

unie. Česka republika má však v dané oblasti legislativu kvalitnější a srozumitelnější

Při návrh webového portálu jsem vycházel z aplikací, se kterými jsem se setkal v době stu-

dia na různých exkurzích. Líbí se mi jejich možnost přizpůsobení, pro danou problematiku.

Příhraniční oblast v soutokové oblasti Moravy a Dyje by po webového portálu měla provést

cvičení, kde by se nacvičilo předávání informací hlásné služby a koordinaci složek IZS všech

států. Na výcviku povodňových komis, by se měli zaměřit na snížení závislosti energie, kte-

rá je při povodních nedostatek.

Při sestavení schématu jsem vycházel ze svých zkušeností z dobrovolné pomoci v r. 2010

v Libereckém kraji, kde jsem vypracovával zprávy o průběhu povodní v obcích které se

nacházeli v příhraničí s Polskou a Německou republikou.

I přes veškeré vybavení si ale musíme uvědomit, že: My lidé přírodě neporučíme, a nové

systémy nám neslouží k eliminaci povodně, ale k záchraně lidských životů a snížení škod na

majetku a překrásnému životnímu prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

SR Slovenská republika

ČHMU Český hydrometeorologický ústav

SHMU Slovenský hydrometeorologický ústav

SPA Stupeň povodňové aktivit

HP Hlásný profil

OÚŽP Obvodní úřad životního prostředí

KÚŽP Krajský úřad životního prostředí

ŽP Životní prostředí

HPPS Hlásná a předpovědní služba

IZS Integrovaný záchranný systém

OPIS GŘ

HZS

Operační a informační středisko generálního ředitelství hasičského zá-

chranného sboru

KOPIS HZS Krajské operační a informační středisko hasičského záchranného sboru

VHD Vodohospodářský dispečink

ORP Obec s rozšířenou působností

MŽP Ministerstvo životního prostředí

MV Ministerstvo vnitra

CPP ČHMU Centrální předpovědní pracoviště Českého hydrometeorologického ústavu

RPP ČHMU Regionální předpovědní pracoviště Českého hydrometeorologického ústa-

vu

IMGW Instytut meteorologii i gospodarki wodnej (Institut meteorologie a vodní-

ho hospodářství v Polsku)
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