2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin KLEGA

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří KOCH

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce vystupuje z oboru ovládání rizik v procesním inženýrství. Práce

splnila dané téma a cíle. V rámci teoretické části student spolupracoval s pracovníky Povodí

ČR a SK a Institutu ochrany obyvatel Lázně Bohdaneč. Zpracovatel vycházel z podmínek

výuky fakulty.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký webový portál mezi SK a ČR navrhujete.

2. Je možné provádět součinnostní cvičení mezi složkami IZS obou republik

a jak vytvořit stále operační postupy v této problematice.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2012

Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně